
pag. 1/3 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE SArPULIA 

 

 

N. SAR/034/2024 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’acquisizione di BANCHE DATI FARMACI 

 

Il giorno 7 (sette) del mese di marzo 2024 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano 

(BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3,00, 

il Direttore della Divisone SArPULIA 

Visti: 

- il D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

- la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014; 

- la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. (CAD); 

- la legge regionale art.20 n.37/2014 che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al comma 1 e in 

attuazione dell’articolo 9, comma 5, del d.l. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla l. 89/2014, ha 

designato la società in house InnovaPuglia Spa Soggetto Aggregatore della Regione Puglia, nella sua 

qualità di centrale di committenza, costituita ai sensi del comma 455 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato), e di centrale 

di acquisto territoriale; 

- i poteri conferiti alla Direttrice della Divisione SArPULIA ing. Emilia Monaco, giusta procura notarile del 

04/10/2023, repertorio 114425, raccolta 20322, con cui viene nominata procuratrice della società, per 

quanto di competenza, in virtù della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 22/09/2023 

Verbale n. 65; 

- l’esito della seduta del Consiglio d’Amministrazione del 29/02/2024 riportata nel Verbale n.80, in cui il 

consiglio ha approvato il punto 16 all’o.d.g., avente ad oggetto “Informativa Acquisti Sottosoglia”, che 

comprendeva, tra gli altri, l’acquisizione dei “Servizi di banche dati farmaci”, delegando il Direttore della 

Divisione SArPULIA all’adozione dei provvedimenti conseguenti; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Unico del progetto; 

Premesso che:  

− è necessario rinnovare, per scadenza abbonamento annuale, l’acquisizione di 8 licenze Gallery Gold 

Farmadati e della Banca Dati Farmaci, denominata BDF2.0 CUSTOMIZED PROJECT; 

− è necessario acquistare la banca dati denominata FARMAGARE, già positivamente testata negli scorsi 

mesi in versione prova ed integrata nella soluzione licenza Gallery Gold;  



pag. 2/3 
 

Considerato che: 

- il soggetto affidatario proposto per l’acquisizione in oggetto è FARMADATI ITALIA S.r.l. , de facto 

fornitore unico, in quanto i costi di una migrazione ad altra banca dati, oltre a provocare disservizi di tipo 

tecnico ad InnovaPuglia (incompatibilità con il cruscotto di monitoraggio “Convenzioni Farmaci”  e alla 

Regione Puglia, genererebbero costi interni (nuovo addestramento all’uso del prodotto adottato) non 

compensati da eventuale risparmio sui costi diretti di acquisto. 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 

derogato nei casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 

nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato 

o essere individuato quale affidatario diretto; 

- con Mod. 28–Parte A, sottoscritto dalla scrivente, ing. Emilia Monaco, in qualità di Direttore della 

Divisione SArPULIA, è stata inoltrata richiesta di acquisto per la fornitura in oggetto e nominato RUP della 

procedura di acquisto il dott. Pietro Paolo Liuzzi; 

- il costo dell’acquisizione è pari a € 23.300,00 oltre IVA; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Confermata la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sul progetto SAR2007_24SSR; 

Tutto ciò visto, rilevato e considerato, 

DETERMINA 

 

1. di approvare le risultanze dell’istruttoria che, ancorché non allegate alla presente determina, sono 

conservate in originale agli atti d’ufficio, formando parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, previa acquisizione del CIG, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.LGS.36/2023 e s.m.i. 

alla Farmadati Italia S.r.l.  con sede in Piacenza, via San Francesco n. 8, Codice Fiscale/Partita IVA 

01169830336, la fornitura di: 

1) Banca dati Gallery® Gold - 8 accessi concorrenti dal 01/01/2024 - 31/12/2024 (1 anno) 

2) BDF2.0 CUSTOMIZED PROJECT 01/01/2024 - 31/12/2024 (12 mesi), archivi e aggiornamenti 

di Banche Dati Farmadati Italia® formato XMLfruibili con Web Services  

3) FARMAGARE - ABBONAMENTO ANNUALE PER ACCESSI ILLIMITATI dal 01/01/2024 

– 31/12/2024 (1 anno) 

per un importo complessivo di € 23.300,00 oltre IVA; 

3. di dare atto che l’importo così determinato trova copertura nell’ambito del Codice Progetto 

SAR2007_24SSR; 

4. di dare atto che è stato nominato RUP - Responsabile Unico del Progetto e direttore dell’esecuzione del 

contratto, il dott. Pietro Paolo Liuzzi ; 

5. di dare atto che il possesso dei requisiti in capo al soggetto affidatario è stato verificato dal RUP ai sensi 

dell’art 52 del D. Lgs. 36/2023; 



pag. 3/3 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti - 

per i successivi adempimenti; 

7. di dare atto che lo scrivente dirigente non incorre in alcuna ipotesi di incompatibilità e di conflitto 

d'interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e), della 

L. n. 190/2012 e s.m.i.; 

8. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, anche ai 

sensi dell’art. 29 del Codice; 

9. di dare atto che il diritto di accesso agli atti potrà essere esercitato inviando istanza al seguente indirizzo 

PEC: ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it; 

10. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia – Sez. Bari, 

entro 30 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art.120 del Codice del 

Processo Amministrativo. 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 2 facciate sarà: 

- acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e la 

notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

- pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia S.p.A. salve le garanzie previste 

dalla legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel 

rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016 

/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e 

ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello Organizzativo Operativo sul trattamento dei dati di InnovaPuglia. 

 

IL DIRETTORE 

della DIVISIONE SArPULIA 

Ing. Emilia Monaco 

 


		2024-03-07T17:27:18+0100
	EMILIA MONACO




